Об утверждении актуализации на 2020 год схемы теплоснабжения муниципального образования Жемчужненский сельсовет, утвержденной постановлением от 31.12.2013 года № 105 «Об утверждении схемы теплоснабжения муниципального образования Жемчужненский сельсовет»
[bookmark: _GoBack]

постановление от 18.11.2019 № 236

Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Жемчужненского сельсовета
Ширинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.11.2019  г.                               п. Жемчужный                                               № 236

Об утверждении актуализации  на 2020 год
схемы  теплоснабжения муниципального
образования Жемчужненский сельсовет,
утвержденной постановлением от 31.12.2013
года № 105 «Об утверждении схемы
теплоснабжения муниципального образования
Жемчужненский сельсовет»

В соответствии со ст. 28 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О  теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2012 г. № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Жемчужненский  сельсовет Ширинского района Республики Хакасия,  на представление Прокуратуры Ширинского района от 14.06.2019 года № 7-3-2019
Администрация Жемчужненского сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.                 Утвердить актуализацию на 2020 год схемы теплоснабжения муниципального образования  Жемчужненский сельсовет (приложение 1)
2.                  Данное постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
3.                 Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

 И.о.главы   Жемчужненского     сельсовета                                        Т.В.Русинович

Приложение 1
 к постановлению
 от 18.112019 года №236

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
 Муниципального образования Жемчужненский  сельсовет

Актуализированная на 2020 год схема теплоснабжения муниципального образования Жемчужненский сельсовет  на период до 2027 года (далее - Схема) разработана на основании статей 6, 23 Федерального закона от 27.07.2010 № 190- ФЗ «О теплоснабжении», требований к схемам теплоснабжения, к порядку разработки и утверждения схем теплоснабжения, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 № 154. Актуализация Схемы выполнена в соответствии с требованиями к схемам теплоснабжения, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 № 154. Основанием для разработки Схемы являются::
- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190 -ФЗ «О  теплоснабжении»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2012 г. № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения».
- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Жемчужненский сельсовет
-Генеральный план  муниципального образования Жемчужненский сельсовет

Раздел 1. Показатели существующего и перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель в установленных границах муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия
Территория Жемчужненского сельсовета расположена в центральной части Ширинского района. Общая площадь земель -17399,8 га. В  состав муниципального образования Жемчужненский сельсовет входят два населенных пункта: административный центр поселок сельского типа Жемчужный и поселок Колодезный. Расстояние поселков до районного центра составляет 12 км. Население муниципального образования составляет 2208 человек, в том числе в п. Жемчужный 802 человека, в п. Колодезный 1406 человек.
По строительно-климатическому районированию Ширинский район относится к климатическому району с резким континентальным климатом, с продолжительной (до 7 месяцев)холодной зимой и кратковременным, но сравнительно жарким летом.
Число источников:
- теплоснабжения – 4
- электроснабжения (центров питания) – 1
- водоснабжение – 1
- полигон ТБО – 1

Протяженность сетей теплоснабжения всего (в двухтрубном исполнении)   9,5 км
том числе п. Жемчужный 6.5 км
п.Колодезный    3 км
диаметр труб теплоснабжения  от 40 до 150,
в том числе п. Жемчужный от 40 до 100
п.Колодезный    от 76 до 100
1. Территория Жемчужненского сельсовета расположена в центральной части Ширинского района. Общая площадь земель -17399,8 га. В  состав муниципального образования Жемчужненский сельсовет входят два населенных пункта: административный центр поселок сельского типа Жемчужный и поселок Колодезный. Расстояние поселков до районного центра составляет 12 км. Население муниципального образования составляет 2208 человек, в том числе в п. Жемчужный 802 человека, в п. Колодезный 1406 человек.
По строительно-климатическому районированию Ширинский район относится к климатическому району с резким континентальным климатом, с продолжительной (до 7 месяцев)холодной зимой и кратковременным, но сравнительно жарким летом.
Число источников:
- теплоснабжения – 4
- электроснабжения (центров питания) – 1
- водоснабжение – 1
-  полигон ТБО – 1
Протяженность сетей теплоснабжения всего (в двухтрубном исполнении)   9,5 км
том числе п. Жемчужный 6.5 км
п.Колодезный    3 км
диаметр труб теплоснабжения  от 40 до 150,
в том числе п. Жемчужный от 40 до 100
п.Колодезный    от 76 до 100

1.1 Сведения о котельных

Теплоснабжение децентрализованное и происходит от нескольких  котельных, рассредоточенных в разных частях п. Жемчужный и п. Колодезный. Две  котельных  находятся в поселке Жемчужном, одна в Колодезном.  Большая часть частного сектора имеет печное отопление.
Источниками теплоснабжения являются:
1.            Котельная № 1, расположенная по адресу: п. Колодезный, микрорайон
2.            Котельная № 2, расположенная по адресу: п. Жемчужный, ул. Комлева
3.            Котельная № 3, расположенная по адресу: п. Жемчужный, ул. Спан6аторная,7
4.            Котельная №4, расположенная по адресу: п. Жемчужный, ул. Спан6аторная,7
Основным видом топлива на котельных является уголь.
Оборудование – 18 котлов,
Схема снабжения у котельных № 1, 2, 3,4 – открытая.

Таблица 1. Источники теплоснабжения Жемчужненского сельсовета.
[image: ] [image: ] [image: ] [image: ]
[image: ] [image: ]
Регулирование отпуска тепловой энергии осуществляется исходя из наружной температуры воздуха каждого населенного пункта и, в соответствии с температурным графиком, определяется температура теплоносителя, уходящего из котельной  в поселковую теплосеть.
Отпуск тепловой энергии на каждой котельной осуществляется строго в соответствии с температурным графиком, утвержденном на предприятии.
В летний период при подготовке тепловых сетей к осенне-зимнему периоду проводятся гидравлические испытания и опрессовка тепловых сетей, после чего составляются соответствующие акты с указанием продолжительности испытания и давления, под которым проводилось испытание.

Сводная таблица по мощностям и нагрузкам котельных Жемчужненского  сельсовета

	Котельная № 1
	Котельная №2
	Котельная № 3

	Протяженность сетей, м
	1582
	1469
	856

	Нагрузка потребителей, Гкал
	2,6239
	0,8
	0,633

	Собственные нужды котельной, Гкал
	0,049
	0,06
	0,074

	Потери в сетях, Гкал/час
	0,186
	0,065
	0,11

	Суммарная нагрузка, Гкал/час
	2,859
	0,926
	0,81

	Уст. мощность, Гкал/час
	5,7
	5,1
	2,29

	Нагрузка котельной без учета собственных нужд существующей котельной, Гкал/час
	2,809
	0,865
	0,743

	ГВС, м³/ч
	1,34

	0,5

	Отопление, м³/ч
	0,27

	24,1

	Нормативные утечки в т/сети 0,25 %, м³/ч
	0,045
	0,032
	0,1

	Подача теплоносителя в сеть, м³/ч
	0,027

	24,7

Анализ существующей системы теплоснабжения Жемчужненского  сельсовета  выявил следующие недостатки: - нарастающий износ, моральное и физическое старение основных производственных фондов; - низкая эффективность и недостаточная надёжность установленного оборудования, зданий и сооружений; - рост уровня фактических потерь тепловой энергии и теплоносителя на всех стадиях оказания услуг; - установленные системы приборного учёта и автоматизации являются недостаточными и неадекватными к современным требованиям. Отмеченные недостатки в работе системы теплоснабжения требуют разработки путей её совершенствования.

2.  Распределение тепловой нагрузки между источниками тепловой
энергии на 2020 года
Изменений не предусматривается.

3.Мероприятия по обеспечению технической возможности подключения
к системам теплоснабжения объектов капитального
строительства
Изменений не предусматривается.

4 Ввод в эксплуатацию в результате строительства, реконструкции и
технического перевооружения источников тепловой энергии
Изменений не предусматривается.

5 Строительство и реконструкция тепловых сетей, включая их в
реконструкцию в связи с исчерпанием установленного и продленного
ресурсов на 2020 года
Изменений не предусматривается.

6 Баланс топливно – энергетических ресурсов для обеспечения
теплоснабжения, в том числе расходов аварийных запасов топлива
Изменений не предусматривается.

7 Финансовые потребности при изменении схемы теплоснабжения и
источники их покрытия
Изменений не предусматривается.

image5.png
1.2 Tenosas wompsoers ueroumuxos Tenocnabxenus

Herommme:
enmocuatzemin _soremass Nl

N [ Formarperar T Napa | Mommorrs, | Jwoicon | Hameme Tox
woraa Trava(ws) | nowep | mamopra | swmyora

T 7 T T O 7 s

T T TEpis 1% e =3 BE]

3 b SotorpeiEsE Bp135 108 = 2017

3 3 Sotorpelmsi TBp1s 129 STE16 =3 016

T T Sotorpeims WBuig 151 470081 = %0

3 3 SotorpeiEsE b1 129 ] = i

g s SotorperEsE o1 129 TI7089 = 2000

Herommax:
renocaabaems _soremssas N2
Roraoarperar Ton Napa [ Mommocrs, | Jasexcnon | Hamwme | rozssmens

sora Trazia (xi) | mowep | macnopra

T B B T B G 7 v

T T omorpemE TBp 135 108 00316 =y 016

B} B} onorpeim By 108 00316 een 2016

3 3 onorpeim a6 19 0001 = 201

T T osorpeim (TSR] 13 S0s1E £ 01

image6.png
Herommax sotemssas Ne3

semocasaemn
Roraoarperar Tan Napra Nlommoers, | 3asozcron Tox semyera
xomaa Txaaain) | mowep | macmopra
T T 3 T s g 7 5
T T Somorpem 19017 3508 067 5w B
7 7 Somorpeim Bp-053 08 IG16 et 016
Herommm:
remocmabmemms _sotemman Ned 2ic
Romoarperar Tan Napra Nommocrs, | Ssozcron | Hamwme | roxsemyera
xoma Trazis (s) | mowep nacnopra
T T 3 0 s G 7 5
T T omorpem KBp-116 T B = 01
7 7 ozorpeim KBp135 0 e 018
5 3 ‘ozorpelim KBp-135 08 G = 015
T T ozorpeim 1901 7 2505 067 06 = 203
5 3 ozorpeim KBp135 1 156 = o1
5 3 ozorpei KBp135 1 157 e o1

image1.png
Koreasan

Aapec: mKozozesuuii ixpopaiton 7
‘HauMenoBanHe orea Nl Rotea a3 Rotea Koten N
Tonowos odopyacsasie Tomm ¢ pymmot | Tomm ¢ pywmie | Tomm ¢ pywmnd | Tomm ¢ pywmoe | Tomm  ©  pywmod | Tomm o pysmens
sabpocon Tommmma ¢ | sabpocou TommEa C | sabpoco Tommima ¢ | sabpoco TomimEa C | sabpocou Tommma ¢ | sabpocon Tommmma ©
enommETOR enozsmERoH enommHOR ool enosmRTO emogmRRoR
pemetsofi  axTumofi | pemersofi  axTEEROR | pemersoll asTuBHOR | pemetsofi  aTEEROR | pemersofi  axTEHoR | pemersofl  asTussoff
mromazso mromansio mromazso maomaz0 3 ‘mromazsio 36 mromazsio
OGopyacsamme TomTmRonoRaH Tpobumss woaoTmosste | Apocntsn MozoTsomsie | Jpoonais Tpobumsin Mothrsossie | IpobHTKE MOIOTROBME | JpOGHTNE MOTOTRORNS
ommoporopsie, oamoporopmste e oasoporopmste, omoporopmsie, omoporopse,
oreyrerayior oreyrersyior omoporopuse, oreyremayior oreyresyior otcyTeTsylor
oteyreTayor
Ofopyacsamne  sonojaanemns  w | Umions: Garapefimsie 1 | Limtoms  Gazapeiinste | Lmtom: Ticrons: barapbiimmie u | Limsaons: batapefimsie u | Limions: Gatapeitasie
‘masoyzaten amosiste, " amosme, | Gatapeiimste & | samosme, Famosmste, n Famossste,
orcyrersyior oreyTeTayioT amosmste, orcyrersyior orcyrersyior oteyTeTayIoT
oteyreTayor

OGopyacsatme sozomoAToTOBRH,

Baum mmmemane
somtencamomme o

Baum mmatemme #
somtencamonme

[T ——
somgencamome ©

Basn mmareniame
somzencamuommze  ©

Baun mmmemmse 8
omgencamomme

Baxn maratemsme #
sommercammomse  ©

sanoprofi  apuaTypof, | sanopsofi  apuatypod, | sanopsoit sanoprofi  apsfatypof, | sanopsoft  apuatypoi, | samopmoft  apaTypod,

orcyrersyior oreyTeTayIoT aparypo, oreyrersyior oreyrersyior oteyTeTayIoT
oteyreTayor

Termmoosuenmm Tenaoobenmma Tenaoobuermma Tenaootuenmmsn | Temnoobsenmmh Tenaoobuermma Termmootaemmn
‘maposozamsie, ‘naposozme ‘maposopsme, maposopamsie, ‘maposopamsie, naposozase,
orcyrersyior oreyTeTayior oteyreTayor orcyrersyior orcyrersyior oteyTeTayor

‘Besumzmmonnoe oGopyAcsane Bemnartopst ssIcoROro | BemTiarTops! BscoRro | Betaatops ‘Bemmuaatopst shicoRoro | BerTaTaTops! ScoRoro | BemTmaatopsl
femteus  mvessle, | aemms  mdessle, | BMCOROTO Aaslewis, | AaRleMs,  mpdessle, | asems,  maessle, | BHCOROTO  Aamtens,

orcyrersyror orcyrersyor pam— orcyremmyror orcyrermyror mnesse, orcyTemsyror
oteyrermyor
‘Hacocos obopyzosanne Hacoc  soncomenste, | Hacocsr  rorcomsmmte, | Hacocst Hacoc  soncomemme, | Hacocs:  roncomsmste, | Hacocs  romcomsmste,
orcyrersyror oreyrersyror romcomme, orcyremsyror orcyrersyror oreyrermyor
oteyrermyor
Sacxrporexmriccroe | macoc 1)1-200532 55 sBx, 2) 120032 75 kB
ofopyacsarme ceresoit
sacoc TBC K-10080 11 xBx
aymessh | BIL14225B1 BIL1422:Br BIL1422:Br BIL1420 1Br BI142 7 sBr BIL1422:Br
sermTTop
mniococ | AH-63 5,5 5Br 635581 6555 5Bt TH6555 131, 63 1837,

image2.png
oTea N2

Rotea N3

oTea N

Tonowos odopyacsasie

Tomm ¢ pymmmnt
sabpocon  Tommma
enommRTOR

omocHuzoRof pemersoit
axmasrol mromanso 1

“Tomsn ¢ pyassnt saspocost
Tonmma ¢ memomsmaEoH
omocmmKosoft  pemetsoit

axmasrol mromansio :

Tomsn ¢ pywHBR Sa0pOcON TORTHER ©

enomsmERoH sotocEoR0l

‘pemerxof axmimmol nromazsio 3t

“Tomsn ¢ pywHED1 sabpocoN TomTEA C
enogsmRRoH pEt——

‘pemersof axTimmoR nTomazso 3

OGopyacsamme TomTmRonoRaH

Tpobuma
ommoporopmsie,
oreyrersyior

Tpoouma
ommoporopsie,
oreyTerayior

Tpodumst
ommoporopmsie, oreyTeTsyIOT

Tpobums
ommoporopmsie, oTeyTeTsyIOT

Obopyaosamne  soaoymanenns  u | Llvmtons: Garapeimme u | Llmktons Gatapefimmie u | Llmiomst Gavapedinsle n mamosmbie, | Lluionst Garapednble 1 #amosms,
mraxoyzanern mamosme, orcyrersyror_| mamosmme, orcyrersyror | oteyrerayior orcyrersyror
Obopymosarme sozomearoTosm Bum mmmemmie u | bam  mmaemme  u | bamn ‘mraremmme | Baxn ‘e e
omencammomEze  c | fomiencammomEMe  © | romIemcamomEe ¢ Samopof | romzemcamomme c  samopmof
samoprofi  apwaTypof, | samoprofi  apatypoR, | apuatypof, oTcyTeTsyIoT apuarypod, orcyreTsyror
oreyrersyror oreyremsyror
Temoobuermmn Tentootermmmn Tenoobermmmn Temtoobuermmen | maposoxmubie, | Temioobuenmmn  aposommm,
naposozmme, ‘naposozmmme orcyremsyror orcyremsyror
orcyrersyror orcyremsyror
‘Bemmmmmmonos obopyRosamne Bemmmurops:  seicororo | Bemmmurops: | HcoRoro | BeRTAITIopH  SecoRoro  amienhs, | BeRTATTIOpH SHCOROTO  Aamiemm:
samtemns,  mmeswe, | Aamtermun ez, | munenste, oreyTerzyeT metensie, orcyTeTsyror
oreyrersyror oreyremsyror
‘Hacocos obopyzosanne Hacocn  romcomsmmie, | Hacoct  xomcomsmste, | Hacocs! roncorbmste, otcyTorsymor | | Hacocs! Foncommmie, oreyToraymor
oreyrersyror oreyremsyror
Sacxrporexmriccroe | macoc 1) 3-20032 55 xBz. 2) 1-200/32 55 Br
ofopyacsarme ceresoit
aymesch | BIL14 22581 BIL1422:Br BIL1422:Br BIL1422:Br
sermTTop
mniococ | AH-63 5,5 5Br 6355581 6355581 635581

image3.png
Apec:

otea el

woTea N2

Tonowos odopyacsasie

Tomman < pyeamnt saSpocen TomEa < ReRCIAROR
T

Tonsm ¢ pywment 326p0CoN TOMTHEa © HeMOABHAHOR

sonocmmsosoit pemeTso axTimol nromazs0

OGopyacsamme TomTmRonoRaH

TpoGaTi MOToTEOBEe OAROPOTOpHBLE, OTCYTCTEYIOT

TpoGHTII HOTGTEORSE ORHOPOTOpHEE, OTCYTCTEYIOT

T e e ————

e —

Tlitomst Gatafielimsle # KamoOsHHe, OTCYTCTEYIOT

OGopyacsatme sozomoAToTOBRH,

‘Baxu nuTateTsHNe B ORACHCAUORENE © SaMOPHOR
apuarypoi, orcyTerayior

Baxn mmaTensie u roRAeHCamOmEHe © SanOpHOR
apuarypod, orcyrersyior

Termmoosuenmm

[T ——————

TenaooGuememtas naposoamse, orcyTCTRyIOT

‘Besumzmmonnoe oGopyAcsane

‘Besmmaaopst
oteyTeTayoT

mcomoro  pasiemms | memessie,

Beamnatopst
oreyTeTayoT

ecoRTO  masemmn,  mmmeme,

Hacocroe odopyaosarme

"Hacocs! ORCOTSRRIE, OTCYTCTEYT

‘Hacocs! soRcombsIe, OTCyTCTayIOT

Daestporexmecsoe ‘Racoc cetesol

oBopyaosanme

1) 12003235 1B,

2) 120032 55 181

ZyTeesch semTHAATOp

BL-14

2258

amniococ

THG63 5,5 8B

6355 81

image4.png
Azpec: Canatopuas 7
e Tore T o e
Tonommos cbopaceesae Toma < preen | Tomw ¢ premet | Toma ¢ premar
sadpocos romama ¢ | saSpocos zomma ¢ | safpocou Tommma ¢ | safpocou Tonkama ¢ | safpocos owmma ¢ | sapocon rommma ©
pemersod sk | pemerd axnosack | pemersol  sxrumani | pamersol sxpusack | pemerod  axvasack | pemerod  axnusack
e E—, p— — e x
oo e e oot semomor | Apodar ‘Sposazsa somomons | ApoSarsa amormoae
[e— Ssnorsmmse Gamoporopis, Snorsmmse Smmoporopase, mmoporopae,
i camogoropss, pracaiein oporopmss, | orcvrcamver e
Clopraomms  senommem % | aoms Garspeinss | Lmioms T Gaapetns | Haszoms o Guapetise | Hacaoms Sarapeliss .
it ey A by e Y s, | Swpelinss | x| zamosan, sy
Coopraomams sooaeoroa um e % | bu mraemas | Sun w3 | buw e @ | aw_ meeme | baw_ e @
samopac:  apusmypod, | smopack spuanyped | smopaci  spusrypo | sanopani spupod | samopsci  spuaripod | samopsci _ spuanypel
= oo Temmoom Temoon: Temmooms oo Temoo
‘mposoamnie, aposcaze, ‘axposcazme, ‘mposonznse, aaposeazse, poseazise,
e ‘Besmmsrops ‘Besmansrops ‘Bemamarops ‘Besmuaop Besmumropas sarory | Besmmaropa TR
= Facots _soacemas, | Hacocss macorass, | Facon _ sacoms, | Hacocs macermans, | acot _sacomant, | Facoct _ moacarssas,
Ssesmperemrecs | sscoc vk - - T) 20032 55 5% 3) R20052 55 B, 3) AR052 75 8B
e
=35 T)-100%0 11 5% 3) K10050 11187, 3) K10080 11 887 4) 10080 1137
P e ESrers Erers B2 B2
ety
R E2pr o e E=EErs